⁴²¹ „Advertendum etiam est quod aliquid esse ordinatum et ordinate fieri, hoc contingit dupliciter: Uno modo, ordine universali, - quod pertinet ad legem communem, sicut ordinatum est secundum legem communem ‘omnem finaliter peccatorem esse damnandum’ (ut si rex statuat quod omnis homicida moriatur). Secundo modo, ordine particulari, - secundum hoc iudicium, ad quod non pertinet lex in universali, quia est de universalibus causis; de causa autem particulari non est lex, sed iudicium secundum legem, eius quod contra legem (ut quod iste homicida moriatur).“ Ord. I, dist. 44, q.un., n.9; Vat. VI 366-367.

⁴²² „Dico ergo quod Deus non solum potest agere aliter quam ordinatum est ordine particulari, sed aliter quam ordiantum est ordine universali – sive secundum leges iustitiae – potest ordinare agere,...“ Ord. I, dist. 44, q.un., n.10; Vat. VI 367.

⁴²³ „Potentia tamen ordinata non dicitur nisi secundum ordinem legis universalis, non autem secundum ordinem legis rectae de aliquo particulari.“ Ord. I, dist. 44, q.un., n.11; Vat. VI, 367.

jemanden retten, sondern nur veranlassen, dass dieser gemäß dem Gesetz gerettet wird. Durch seine geordnete Macht kann er aber nicht z.B. den schon gestorbenen und verurteilten Judas retten, denn diese Handlung wäre nicht gemäß jenem allgemeinen Gesetz. Judas kann er nur durch seine absolute Macht retten, d.h. durch seine Macht, in einem partikulären Fall gegen das allgemeine Gesetz zu handeln.⁴²⁴

Die Antwort auf die Ausgangsfrage lautet also: Gott könnte die Welt nach einer anderen Ordnung als die aktuelle schaffen. Diese andere Schöpfung wäre gleichfalls geordnet wie die aktuelle, denn die Verschiedenheit von der aktuellen Ordnung impliziert nicht die Inexistenz von Ordnung. Wenn Gott andere Gesetze für die Schöpfung gewählt hätte, wäre sie gleichfalls geordnet wie die jetzige und seine Handlung auch, denn seiner freien Willensakt selbst ist der Maßstab des Geordnetseins, sowohl in allgemeiner Ebene als auch in partikulärer Ebene. Nur das Nichtwiderspruchsprinzip setzt seinem Willen eine Grenze.⁴²⁵

⁴²⁴ „*Quod apparet ex hoc quod possibile est Deum salvare quem non salvat, qui tamen morietur in peccato finaliter et damnabitur, - non autem conceditur ipsum posse salvare Iudam iam damnatum (nec tamen hoc [sc.salvare Iudam]est impossibile potentia absoluta Dei, quia non includit contradictionem); ergo istud, scilicet 'salvare Iudam', eo modo est impossibile quo modo possibile est salvare istum [sc.qui morietur in peccato finaliter]: ergo istum potest salvare de potentia ordinata (quod verum est) et illum [sc. Iudam]non. Non quidem ordine particulari (...), sed ordine universal, quia si salvaret, staret modo cum legibus rectis – quas vere praefixit – de salvatione et damnatione singulorum. Staret enim cum illa 'quod finaliter malus damnabitur' (quae est lex praefixa de damnandis), quia iste adhuc non est finaliter peccator, sed potest esse non peccator (maxime dum est in via), quia potest Deus eum gratia sua praevenire; sicut si rex praeveniret aliquem ne faceret homicidium, si non damnat eum, non facit contra legem universalem de homicida. Non autem staret, cum illa particulari lege, quod Iudam salvaret; ...“ *Ord. I, dist. 44, q.un., n.11; Vat. VI, 367-368.**